Penytauxa Cepepua Maxegonuia Republika e Maqgedonist sé Veriut

SRIE]
VMY HUCTEPCTBO 3a JKUBOTHA CPeIHHA
M NIPOCTOPHO IIAHHPaH:e

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

> Planifikimit
Bp. - Nr 15-51/2 CEKTOP 3A NPOCTOPHO NTAHUPAMLE

S S o SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Apx.Bp./Nr. Arkivi. 15-51/2
Jata/Data:

10 -01- 2078

Bp3 ocHosa Ha unen 42, crae (1) v cras (9) o 3akoHoT Bazuar né nenin 42, paragrafi (1) dhe paragrafin (9)
33 ypbaHucTUUKO riaHuparse (“ChymbeH BECHUK Ha té Ligjit pér planifikim urban {("Gazeta zyrtare e
Peny6nuxa CesepHa MakegoHuja” 6p. 32/20,111/23 Republikés sé Magqedonisé sé& Veriut” nr. 32/20,
% 171/24), a Bo Bpcka co uneH 4, ctas (3) o 3akoHOT 111/23 dhe 171/24), dhe né lidhje me nenin 4,
33 cnpoBefysarbe Ha [IpoOCTOPHUOT nfaH  Ha paragrafi (3) té Ligjit pér zbatimin e planit hapésinor
Penybnmka Maxkegoruja (“CaykbeH  BeCHUK Ha té Republikés s& Magedonisé (“Gazeta Zyrtare e
Penybnuka Maxkegonwja” 6p. 39/04), munucTepoT 3a Republikés sé Magedonisé” nr. 39/04), Ministri i
MUBOTHA CcpearHa WU NPOCTOPHO MAaHuparee, ro Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor miratoi:

AOHECe CNenHoTo:

PEWEHWE AKTVENDIM
33 YCNOBH 3a NNannparbe Ha npocTopoT pér Kushtet e Planifikimit Hapésinor

1. Co osa PeweHue Ha MuHuctepcrsoTo 3a 1. Me kété Aktvendim Ministrisé pér transport i
TPAHCNOPT Ce M3AaBaaT YCNoBUW 3a NnaHuparbe Ha jepen Kushte pér planifikimin e hapésirés me
MPOCTOPOT CO HameHa 3rpagu 3a nonuumja u destinim objekte pér qéllime té policisé dhe njésive
NPOTMBNOXKAPHK eAuHMUM, Ha aen og KN 522, KO zjarrfikése, né njé pjesé té PK 522 , KK Idrizové,
Wapwrsoso, Onwryxa lasu baba. Komuna e Gazi Babés.

MospwuHata Ha nNaHCKMOT ondaT 3a Koja ce Sipérfagja pér té cilén léshohen Kushtet pér
W3pasaaT YCNOBM 33 NAaHMParke Ha NpoCTOpoT planifikimin e hapésirés éshté 0,45 ha.

usrecysa 0,45 ha

Lloji i dokumentacionit planor duhet té jeté né
pérputhje me Ligjin pér Planifikim Urbanistiké dhe
Rregulloren pér Planifikim Urbanistik. Kushtet pér
planifikim hapésinor duhet té paragesin parametra
hyrés dhe udhézues pér planifikimin hapésinor dhe
vendosjen e koncepteve dhe zgjidhjeve té
planifikimit né té gjitha fushat gé kané té béjné me
planifikimin hapésinor né dokumentin pérkatés
planor, né& pajtim me Planin Hapésinor té
Republikés s& Magedonisé.

BnpoT Ha nnaHckaTa AOKYMEHTaUMja Aa ce ycornacu
co 3akoHoT 33 ypbaHUCTUMKO nnaHuparee U
MpaBUNHUKOT 38 YPBAHUCTUUKO NhaHUparbe.
Ycnosute 3a naaHuparbe Ha npoctopoT tpeba Aa
npeacTasyBaaT BAE3HWM NApaMeTpu M HaCcoKM npw
NNaHUParbeTo Ha MPOCTOPOT U NOCTaByBarbe Ha
NAAHCKUTE KOHLEMUMKM W pelweHmnja no cure obnacmu
PENEBAHTHU 33 [/IBHUPAETO Ha MpPOCTOPOT BO
COOABETHUOT NNAHCKU AOKYMEHT, BO COMNaACHOCT CO
NpocropruoT nnax Ha Penybnrka MakegoHuja.

2. YcnosuTe 3a nnaHuparbe Ha NPOCTOPOT 04 To4Ka 1 2. Kushtet pér planifikim hapésinor nga pika 1 e kétij
Ha oBa PeweHue, uspabotenn og AresunjaTa 38 Aktvendimi, té pérgatitura nga Agjencia‘ e
nNaHMparse Ha NpocTopoT co Tex. Bp. Y55724 ce Planifikimit Hapésinor me nr. teknik. U55724 jané
cocraseH aen Ha PeluerueTo. njé pjesé pérbérse e Aktvendimit.
MMHNCTEPITBO 33 MUEBGTRA CHEAHHA 1 NPCTGRHD NAAKKDAH@ KA Ministria 2 Misdisit Jetiésor dhe Plandilimit hapésinar e
Wja Republikés sé Veriut +389 1 3255 403
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PenyBanxa Cesepra Makegonuja

MEHHCTEePCTBO 3a XXUBOTHA CPeIUHA
Y TIPOCTOPHO IJIAHUPahe

S8 Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NJIAHUPADE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

3. Ycnosute 3a NAaHUParbe Ha NPOCTOPOT CO HaMeHa
3rpagm 3a NOAULMIa U NPOTUBIMOXKAPHM eArHVLK, Ha
nen o KM 522, KO Mapwsoso, OnwruHa Fasu baba,
copgpKat onwTn u nocebHu oppendbu, Hacokm u
peleHuja U 3arkNyYHW corneaysatba co 0bspaysayka
AKTUMBHOCT  0f, nAaHcKata [JOKymeHTauuja o4
MEBMCOKO HUBO M rpaduuyky  Npuaosn  Kou
npercraBysaar ¥i3Bo/ 04 NNAHOT.

4. Mefy npuoputetHwre  onpegenbu  Ha
MpoctopHunoT MnaH e 3aWTHMTa Ha 3emMjofencKkoTo
3emjuiTte, a 0cobeHO CTPUKTHO OrpaHmnvyBarbe Ha
tpaHchopmalimjata Ha 3emjuwre of -1V boHuTeTHa
KNaca 33 HEe3EeM]OAENCKO KOPMCTeHE, Kako U
334YBYBaLE Ha KBANWUTETOT U NPUPOAHATE NACAHOCT
Ha 3eMjULITeTO.

S. [oxecysador wam  m3spabotyBayoT Koj ja
MOArOTBYBA MAAHCKATA JOKYMEHTaUM]a e LONNKEeH A3
rv npubasu CUTE NOAATOUM WTO NPOU3NErysaaT of
onwTMTe W nocebHUuTe MEepKM 33 3aWTUTA Ha
KMBOTHATE CpeawHa, npupogara wm  soauTe 3a
KOHKpeTHWOT 3adaT ¥ 3a coCepHUTe nogpadja wro
rPaKWHaT Co NNAHCKMOT ondart, a WT0 Ce HeONXOAHW
3a wuapaboTysatbe Ha ypPBaHMCTUMMKMOT naaH Win
YPBaHUCTUYKYM NPOEKT, COrNacHo uneH 47 oa 3akoHoT
3a ypbanncTuuko nnanuparse {(“Cnywber BeCHUK Ha
Penybnmka CesepHa Makegonuja” 6p. 32/20,111/23
n171/24).

6. Mpu poHecysarbeTo Ha OgNyKa 3a cnpoBeaysarbe
ww OfyiyKa 3a He CNpoBeAyBarbe Ha cTpaTerncka
OlieHa 3a NpeaMeTHaTa AOKYMEHTauMja Co HameHa
3rpagm 3a noANUMIa 1 NPOTUBNOXKAPHK E4NHNLN, HA
aen op KN 522, KO Wapusoso, OnwtuHa Ma3um baba,
33A0/DKUTENHO 4@ C& 3EMAT BO NPEABU/ HACOKUTE 33
notpeba op cnposefyBatbe Ha CTPaTerncka oueHa Ha
BAVJAHUETO BP3 KMBOTHATA CPEAWHAE, KaKo W
3abenelukuTe M 3aKNYHOUMTE  Of  CeKTOpCKWTE
obnactu  ondarenu co [POCTOPHMOT nNnaH Ha
Penybnuka MakegoHuja.

3. Kushtet pér planifikimin e hapésirés me destinim
objekte pér géllime té& policisé dhe njésive
zjarrfikése, né njé pjesé té PK 522 , KK Idrizové,
Komuna e Gazi Babés, pérmbajné dispozita té
pérgjithshme dhe té veganta, udhézime dhe
zgjidhje dhe vézhgime pérmbyllése me veprimtari
obligative nga dokumentacioni planor i nivelit mé té
larté dhe shtojca grafike qé paragesin Ekstrakt nga
plani.

4, Ndér pércaktimet prioritare té Planit Hapésinor
éshté mbrojtja e tokés bujgésore, e veganérisht
organizimiirreptéitransformimit té tokés nga klasa
klasifikuese prej I-IV pér pérdorim jo bujgésor, si
dhe ruajtja e cilésisé dhe pjellorisé natyrore té
tokés.

5. Miratuesi ose  hartuesi gé  pérgatit
dokumentacionin e planifikimit éshté i detyruar té
marré té gjitha té dhénat gé rrjedhin nga masat e
pérgjithshme dhe té vecanta pér mbrojtjen e
mjedisit, natyrés dhe ujérave pér shtrirjen specifike
dhe pér zonat fginje qé kufizohen me objektin
planor, e gé jané té nevojshme pér zhvillimin e
planit urbanistik ose projektit urbanistik, né pajtim
me nenin 47 té Ligjit pér planifikim urbanistik
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé sé

Veriut” nr, 32/20, 111/23, dhe 171/24).

6. Gjaté sjelljes sé€ vendimit pér zbatimin ose
vendimin pér moszbatimin e vierésimit strategjik té
dokumentacionit pér zonén né fjalé me destinim
objekte pér qgéllime té policisé dhe njésive
zjarrfikése, né njé pjesé té PK 522 , KK Idrizové,
Komuna e Gazi Babés, éshté e detyrueshme té
merren parasysh udhézimet pér nevojén e kryerjés
sé njé Vlerésimi Strategjik té ndikimit né mjedis, si
dhe vérejtjet dhe konkluzionet e zonave sektoriale
té pérfshira né Planin Hapésinor té Republikés sé
Magedonisé.

i MUHUCTePpLTRO 33 MABOTHA CpeaNHa K APOTTORHO DAARNDALE HA
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PenyBarxa Cenepua Maregonnja

MuHUCTePCTBO 3a JUBOTHA CpeIHHA
M [IPOCTOPHO TUIAHHUPahe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A TTPOCTOPHO NMAAHUPAMLE
SEKTORI [ PLANIFIKIMIT HAPESINOR

OBPA3NNOXEHUE

MUHNCTERCTBOTO 338 TPAHCMOPT, BP3 OCHOBA Ha YneH
42, cras (1) op 3aKOHOT 33 ypBAaHWUCTUUKO NAaHUparbe
{(“Cnywben BecHuK Ha PenyBnuka Maxeponuja” 6p.
32/20,111/23 w 171/24), noaHece Gaparbe npexy e-
ypbaruzam, co Bpoj Ha nocranka YNI 67678 og
30.12.2024 roanHa, 8o AreHuujata 3a n1aHuparee Ha
NPOCTOPOT 3a U3AaBarbe Ha YC/I0BY 38 NNAHUPALE Ha
NpocTOpoOT CO HAMeHa 3rpagM 3a nosuuuja
NPOTMBNOMAPHK eauHuun, Ha aen on K 522, KO
Wapwsoso, Onwrura Masu baba.

CornacHo uneH 42, cras (8) 04 UCTOUMEHMOT 33KOH,
AreHumjata 33 nnaHuparbe Ha  NpoCTOPoOT U
13paboTh YCNOBUTE 33 NNaHMparbe Ha NPOCTOPOT CO
HaMeHa 3rpaji 3a NONMUMja ¥ NPOTUBMIONAPHK
enuHuuUM, Ha aenon KM 522, KO Uapusoso, OnwtrHa
lasn baba v rn pocTaBu A0 MUHMCTEPCTBOTO 3a
UBOTHA CpeAMHa 1 NPOCTOPHO NNaHmparse nog bp.
15-51/1 04 09.01.2025 roanHa.

YCnoBuTe 33 NNaHuparbe Ha NpocTopoT €O HaMeHa
3rpagm 3a NOAMUMIa U NPOTUBNOXAPHW eAUHULN, Ha
aen op KN 522, KO Uppuzoro, OnwrvHa Masu baba
NpeTcTaBysaar B/1e3HM NAPaMeTpi 1 CMEPHULM Npn
NNaHUParETo Ha NPOCTOPOT U NOCTaBYBarEeTO Ha
NASHCKUTE KOHUENUMW 1 peluenunja no cute obnacty
peneBaHTHM 33 NIAHMPAarbeTO Ha NPOCTOPOT.

3aKnyyHuTe CornenyBatba, geduHupanu so Yenosure
3a N1aHMParbe Ha NPOCTOPOT KOW NPOU3Serysaar o/
NpoctopHuoT nnad Ha Penybaura MarkegoHuja
npetcragygaar  0bBp3yBaYUKM  BKTMBHOCTM  BO
MOHaTaMOLWHOTO NIAHNPAtbE Ha NPOCTOPOT.

ARSYETIM

Ministria pér transport, né bazé té nenit 42,
paragrafi (1) té Ligjit pér Planifikim Urbanistiké
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé” nr.
32/20, 111/23 dhe 171/24), ka paragitur kérkesé
pérmes e -urbanizmit, me numér té procedurés UPP
67678 me daté 30.12.2024, Agjencisé pér Planifikim
Hapésinor pér dhénien e Kushteve pér planifikim
hapésinor me destinim objekte pér qéllime té
policisé dhe njésive zjarrfikése, né njé pjesé té PK
522, KK idrizové, Komuna e Gazi Babés.

Né bazé t& nenit 42, paragrafi (8) té ligjit me té
njéjtin emér, Agjencia e Planifikimit Hapésinor ka
pérgatitur Kushtet pér Planifikim Hapésinor me
destinim objekte pér géllime té policisé dhe njésive
zjarrfikése, né njé pjesé té PK 522 , KK ldrizové,
Komuna e Gazi Babés dhe i ka dorézuar Ministrisé
sé Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor me
nr. 15-51/1 nga 09.01.2025.

Kushte pér planifikimin e hapésirés me destinim
objekte pér qéllime té policisé dhe njésive
zjarrfikése, né njé pjesé té PK 522 , KK Idrizovg,
Komuna e Gazi Babés, paragesin parametra dhe
udhézime hyrése né planifikimin e hapésirés dhe
vendosjen e koncepteve dhe zgjidhjeve planifikuese
né té gjitha fushat relevante pér planifikimin e
hapésirés.

Konkluzat pérmbyllése, té pércaktuara né Kushtet e
Planifikimit Hapésinor qé dalin nga Plani Hapésinor
i Republikés s& Magedonisé, paraqesin aktivitete té
detyrueshme né progesin e planifikimit té
métutjeshém hapésinor,

MUHACTERCTED 32 MU BUTHA CPRAMHA | BRDCTOPHO NASHUPAHE Ha

l Ministria e Mjedisit fetésor dhe Planifikimit hapésinore
3 ! Penylanxa Cesepsa Makesonnia
i

Republikés s8 Magedonisé se Veriut
Bul, “Prasveta Bugorodica” nr. 3, Shkup
Republika ¢ Magedaonisé s8 Veriut

+389 13251403
faowrag [ipecsera Boropoanua’ 6p. 3, Cxonje WWW. MoepR.gov.mk
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PenyGamxa Cesepra Mareaouuia Republika e Magedonisé s Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

MuuHCTepCTBO 38 )KMBOTHA CPEIMHA
M TIPOCTOPHO IUIBHUPALE

CEKTOP 3A NMPOCTOPHO NNAHUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Bp3 ocHOBA Ha ropeHaBeeHoTo, Ce O4/YHM KaKo BO Né bazé té asaj qé u cek mé larté u vendos si né
LMUCTTO3UTUBOT HA 083 PELUeHMe. dispozitiv té kétij vendimi.

MPABHA MOYKA: MpoTtus pelweHUeTo 3a yCNoBu 3a UDHEZIM JURIDIK: Kundér kétij Aktvendimi pér
MnaHupatbe Ha MPOCTOPOT MOMEe fa ce noseae kushtet e planifikimit té hapésirés, mund té ngrihet

njé padi  administrative  pérpara  gjykatés
kompetente brenda 15 ditéve nga pranimi i
Aktvendimit.

yripaseH Cnop npea Hagnewed cya 8o pok of 15
AeHa Of, NPUEMOT Ha PeLLeHneTo.

VIMHUCTEP/ MINISTER
Izet Mexhiti

»

WapaboTua/Pérpilol: Ismail Shehabi, cosetnnk / késhilltar * s ,,;f;,f/"{

KouTpomupan/Kontrolloi: Corba DypHayucka, pakoeoantes ka oageserne / udheheqes njésie ,;,,:"5» Lﬁfl‘(ﬁg’é"’,?

Onobpun:/Miratoi: Nebi Rexhepi, pakosoauren na cexrop / udhéheqes sektori 1.9 g\}az;‘xi@«!u' ; »

Oa0bpun/Miratoi: Resmi Ejupi-Lpmasen cexperap/Sekretar shtetéror

KaBuHer Ha munmnctep / Kabineti | ministrit

Cornacen / Me pélgim 18: Noceben copetruk Ha KaBuner va munucrep/ Késhilitar i posagém i Kabinetit

18 Ministrit o

Husamet Agushovski 4

Noceien cosetHur-fa KabuHer na munuctep/ Késhilltar i posagém i Kabinetit t& Ministrit

Nedim Rama
: MUHKCTERCTRE 33 MUBOTHA CRRAKHA # HPOSTOPHO NARHIPAILE 1A Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésiner e

4 { PenyBanka Cepepria MaxeAotinga Republikés s& Magedonisé sé Veriut +3R8 2 A3

§ Maowrag Jpeceera Goropeauus” Bp. 3, Cronje Bul. “Presveta Bogorodics” nr. 3, Shkup WWWLTOER . EOV K
i PenyGanxa Cesepna Makeponnja Republiks e Magedonisé s& Veriut



Periybnuxa Cesepra Makenonuja

MunucTepcTBo 3a )KHBOTHA CpefiMHa
W IIPOCTOPHO INIAHUPAE

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NNAHUPAHSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Apx.6p./Nr. Arkivi. 15-1431/2

Dara/Data:

27 -13- 208

"Bp3 ocHoBa Ha uneH 88 of 3axOHOT 3a OonwTa
ynpasHa nocranka (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka Makepouuja” 6p. 124/15u 76/20), a
BO BPCKa €O uneH 4, crag 3 of 3akoHor 323
cnposeaysarbe  Ha  [POCTOPHUOT nnaH  Ha
Peny6ika Makenonuja {(“Caymben Bechuk Ha
Penybnuka MaxenoHuja” 6p.39/04) u unen 42
cTas 9 04 3aKOHOT 3a ypPOaHUCTUUKD NaaHuparse
(“CnybeH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa
Makegowuja” 6p. 32/20, 111/23, 171/24,
224/24 w 40/25), MUHWCTEPOT 33 MMBOTHA
CpefiMHa 1 NPOCTOPHO NAAHUParbe, ro JoHece
CNeaMoTo:

PEWEHWUE
3a Ycn08Bu 33 naaHvparbe Ha NpocTopoT

1. Co oBa Pewenue Ha MuHUCTEPCTBO 3a
TPaHCNOPT, ce U3AaBaaT YCAO0BM 3a NNaHUParLe
Ha NPOCTOPOT CO HAMEHa 3Tpagy 3a CneunjanHn
noavuuckn  egunrmum Ha  KIM 892 Bo KO
Jypymnepu son rp., gen op KN 522, aen og KN
527/2 v pen o KN 561 so KO Wapusoso,
Onwruta lasm Baba.

MNospiwrHa Ha NNaHCKKUOT ondar usHecysa 9,07
ha.

MnaHcknoT ondar ce rpaHnuy co naaHcku ondar
3@ KOj WTO “ma u3paseHo:

- YCno8W 3a nnaHuparee Ha NPOCTOPOT €O
HameHa 3rpagu 3a NONULMJa M NPOTUBIMONKAPHM
eanHuum Ha aen og KN 522, KO WUapusoso,
Onwrtunra MNasu baba, co tex. 6p. Y55724;

- YCnOBM 3a nnaHuparbe Ha MPOCTOPOT €O
HameHa 3rpagu 3a nosMumja v NPOTUBNOMKEPHM
eanHuum Ha gen og KN 522, KO Uapusoso u
aenosn og KIN 860 u KM 913, KO Jypymnepw s8oH
rp., Onwruxa Masu 6aba, co Tex. 6p. Y55624;

- YCnoswu 33 naaHuparbe Ha NpocTopor 3a
uspaborka Ha YpOaHMCTHUKM  NpoOeKT 3a
npowupysare Ha K4 Wgpusoso, KO
Mapuzoeo, Onwrtuna lasw Baba, co rex. 6p.
Y13509.

MUTTEPCTBO 3 HNBATHA LPEAURE 1 NPOCTAPHO NIDNHPEYE 18

Né bazé t& nenit 88 t& Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 124/15 dhe
76/20), né lidhje me nenin 4, paragrafi 3 i Ligjit
pér Zbatimin e Planit Hapésinor té Republikés sé
Magedonisé (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 39/04) dhe nenin 42, paragrafi
9 té Ligiit pér Planifikimin Urbanistik {“Gazeta
Zyrtare € Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
nr. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 dhe 40/25},
ministri i Mijedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor nxori vendimin e méposhtém:

VENDIM
pér Kushtet pér Planifikimin e Hapésirés

1. Me kété Vendim t& Ministrisé s& Transportit,
léshohen Kushtet pér Planifikimin e Hapé#sirés
me destinim ndértesa pér njésité speciale
policore né KP 892 né& KO Jurumleri jashté
gytetit, pjesé e KP 522, pjesé e KP 527/2 dhe
pjesé e KP 561 n8& KO Idrizovo, Komuna Gazi
Babé.

Sipérfagja e zonés planifikuese éshté 9,07 ha.

Zona planifikuese kufizohet me njé zoné pér té
cilén jané léshuar:

- Kushtet pér Planifikimin e Hapésirés me
destinim ndértesa pér polici dhe njési zjarrfikése
né pjesé té KP 522, KO ldrizovo, Komuna Gazi
Babé, me nr. teknik Y55724; g
-Kushtet pér Planifikimin e Hapésirés me
destinim ndértesa pér polici dhe njési zjarrfikése
né pjesé té KP 522, KO Idrizovo dhe pjesé té Kp
860 dhe KP 913, KO Jurumleri jashté gytetit,
Komuna Gazi Babé, me nr. teknik Y55624;

- Kushtet pér Planifikimin e Hapésirgs pér
pérgatitien e njé Projekti Urbanistik pér
zgjerimin e Burgut Idrizovo, KO Idrizovo,
Komuna Gazi Babg, me nr. teknik Y13509,

Ministria e Misdisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor ¢

#3851 2281 A0
WWWLITIOE PR vk

Republivés se Magedonisé sé Varjut
Bul. “Pragvets Bogorodica” nr, 3, Shkup
Repubiliks ¢ Magedonis# s Veran

flnoirag Jipecsera Boropeawga” Bp. 3, Cxanje

1 § PenyBauxa Lepepia Makeaonuja
i
{ Penybama Criepua Makeaownia



Penylisuka Cesepaa Makegonuja

MMHHMCTePCTBO 33 YKHUBOTHA CpefiHa
M IIPOCTOPHO IAHMpame

Republika e Magedoniss sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NAAHUPAMLE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

BuaoT Ha nnaHcKkaTa AOKYMeHTaumja Aaa ce
ycornackh  co  3akoHOT 3@  ypBaHMCTUMKO
nnavuparbe U MpaBunHUKoT 3a yYpBanucTuuko
nAgHUpabe.

Ycnosure 3a nnanupatbe Ha npocrepor 1peba
£a NpeacTaBYBaaT BACSHN NaPaMeTPy U HacoKu

Lloji i dokumentacionit planifikues duhet té
harmonizohet me Ligjin pér Planifikim
Urbanistik dhe Rregulloren pér Planifikim
Urbanistik.

Kushtet pér planifikimin e hapésirés duhet té
pérfagésoiné parametra hyrés dhe udhézime

~> Npn NAAHMPIBETO Ha NROCTORPOT 1]

pér planifikimin e hapésirés dhe vendosien e

nocragyparme Ha [MAIHCKWATE KOHUEenuuu wn

koncepteve dhe zgjidhieve planifikuese né té

Qewenuja no cute obsiacT pesieBaHTHU 32

giitha fushat relevante pér planifikimin e

naaHuparbero Ha NpocropoT BO COOABETHWUOT
AN3HCKKW ~ AOKYMEHT, BO COrNagCcHoCcT Co

hapésirés né dokumentin pérkatés planifikues,
né pérputhje me Planin_ Hapésinor té

NpocropHuoT naH Ha Peny6amka

Republikés sé Magedonisé,.

Maxegornja.
2. YcnoBute 33 nnaHWpare Ha NpPoCTOPOT 04

Touka 1 Ha oBa Pewenue, uspaboreHu of,
AreHuumjata 3a npaHuparbe Ha npocTopoT Co
Tex.6p. Y13525 ce cocraBeH aen Ha Pelexnero.

3. YcnoBute 3a nNNBHMParbe Ha NpocTopoT co
HaMeHa 3rpagW 3a CneunjanHu  NOAMLMCKM
egnHnuy Ha KN 892 o KO Jypymnepu 8oH rp.,
nen on KM 522, aen op KN 527/2 v aen oa, KN
561 Bo KO Wpgpusoso, Onwruxa lasu baba,
COAPIKAT ONWTY ¥ nocebHu oapendu, HacoKu U
pewleHunja 1 3aRAYYHK cornepyBatba Co
obsp3ysauka  aKTMBHOCT 04  NAaHCKaTa
OOKYMEHTaUmnja 04 NOBUCOKO HUBO U rpadmuku
NpUNO3n KoM NpeTcTasyBaat M3son og nnaHoT.

4, Mpn n3paboTka Ha NNaHCcKaTa J[OKYMEeHTalmja
noKauuuTe 3a cuTe CoapKuHKM Tpeba aa ce
BapaaT UCKAYUYMBO Ha NOBPWUHK 04 Nocnabu
b6oHuTeTHU Knacu. [lpuopuTer € 3aWTUTa Ha
3EMj0LB/ICKOTO 3eMjUWITE, a 0CODRHD CTPUKTHO
OrpaHuuyBarbe Ha  TpaHcdopmaumjata  Ha
demjuiuteto ogf IV OGouuTeTHa Knaca 3a
He3eMJOAENCKO KOPUCTRIbE, KAKO M 3adyByBarbe
Ha KBanNuTeTOT W NPMPOAHATE NACAHOCT Ha
3EMUILITETO,

5. [lpepmerHara nokauuja ce Haofa 8o
3awrTureHa 30Ha Ha AepogpomoT
"MefyHapoaeH aepogpom Ckonje" Koj cnafa BO
npuMapHaTa  aepoapomcka  mpexa. [lpu
u3paboTka Ha NAaHCKaTa AOKYMeHTauuja of
acnext Ha GesbepHocta Ha  Bo3gywHWoT
coobpakaj fa ce nounTyBa penesaHTHaTa

MUHHCTERCTRC 28 RUBOTHY LRBAAND 1 NPOTTORHO MATHUPALE Ha
PenyBanka Cenepua Maxeaosia

Maowraa ;. Npecsers boropoawua” 8p. 3, Ckonje

Penybanna CepepHa Maregonija

N

2. Kushtet pér planifikimin e hapésirés nga pika
1 e kétij Vendimi, té pérpunuara nga Agjencia
pér Planifikimin e Hapésirés me nr. teknik
¥13525, jané pjesé pérbérése e Vendimit.

3. Kushtet pér planifikimin e hapésirés me
destinim ndértesa pér njésité speciale policore
né KP 892 né KO Jjurumleri jashté gytetit, pjesé
e KP 522, pjesé e KP 527/2 dhe pjesé e KP 561
né KO Idrizovo, Komuna Gazi Babg, pérmbajné
dispozita t& pérgjithshme dhe té vecanta,
udhézime dhe zgjidhje, si dhe pérfundime
obligative nga dokumentacioni planifikues i
nivelit mé té larté, dhe anekse grafike gé
pérfagésojné njé Ekstrakt nga plani.

4.Gjaté  pérgatitjes sé&  dokumentacionit
planifikues, lokacionet pér té gjitha pérmbajtjet
duhet té pércaktohen ekskluzivisht né sipérfage
me klasa té dobéta boniteti. Prioritet éshté
mbrojtja e tokés bujgésore, me njé kufizim té
rrepté té transformimit té tokés nga klasa I-lv
pér pérdorim jo-bujgésor, si dhe ruajtja e
cilésisé dhe pjellorisé natyrore té tokés.

S5.Lokacioni i Iéndés ndodhet né zonén e
mbrojtur té Aeroportit "Aeroporti
Ndérkombétar i Shkupit", i cili bén pjesé né
rrietin primar t8 aeroporteve. Gjaté pérgatitjes
sé& dokumentacionit planifikues, nga aspekti i
sigurisé sé trafikut ajror, duhet té respektohet

tdinistsia e Mjedisit Jetbsor dhe Planifikunit hapésingr ¢
Republikits s& Magedonisé 58 Variut

Bul. “Presvela Bogorodica” nr. 3, Shkup

Republika & Magedoniss sé Veriut




Penytmuxa Cesepra Makegomuja

Munucreperso sa xusoTHa cpeguna gg
£

M IIPOCTOPHO IUIAHHPALE

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO MAHUPAHE
SEKTOR! | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

33KOHCKA perynatMBa KaKo M BaMeuyKkuTe
33aKOHCKKM M NOA3AKOHCKM 3KTH KOM ja ponupaar
oBaa obnacr.

6. Co uen pa ce obesbeau 3awTura ©
yHanpedysarbe Ha KWBOTHaTa CpeAuHa npu
nspaboTka Ha nnaHckaTa AOKYMEHTauMja co
HameHa 3rpagu 3a CneurjanHyi  noAMLMCKM
eAnHuumn Ha KIT 892 Bo KO Jypymsiepw soH rp.,
Aen og KN 522, nen op KN 527/2 v gen og KN
561 so KO Wgpusoso, OnwtuHa Tasu Baba
notpebHo e pa ce nounTysaaT ogpeabute
nponuuWany BO 33KOHOT 3@ XUBOTHA CpeavHa
("Cn.secHuk Ha PM” 6p. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 v 99/18) KaKO U NOA3AKOHCKUTE KT
AOHECEHM BP3 OCHOBA Ha UCTUOT,

7. [HownecysauyoT uau uspabotysauoTt Koj ja
NOArOTBYBa  NNaHCKaTa AOKYMeHTauuja e
J0/KeH da v npubasu cuTe NOJETOUM WTO
npouvsnerysaar of ONWTUTE U NOCEBHUTE MEPKM
33 3aWITUTa Ha XUBOTHATa CPeAMHa, NpupoaaTa
¥ BOAWTE 33 KOHKPETHMOT 33aT U 3a.CocepHuUTe
noApaYja WTo rpaHmuyaT co NAGHCKUOT ondar, a
Wro ce Heonxo4HW 3a wu3paboTysake Ha
YPOAHUCTUYKMOT  nNaH UM ypBaHUCTULKK
MPOEKT, cornacHo uned 47 of 3akOHOT 3a
ypOaHUCTUUKO nnaHupakbe (,CnyKBeH BecHuk
Ha PenyBuka CesepHa Makegouuja” 6p. 32/20,
111/23,171/24, 224/24 v 40/25).

8. MNpu  poHecysareTo Ha
CrpoBenyBarbe unu Oanyka 3a He
cnposefyearbe Ha CcTpaverucka oOueHa 3a
npeameTHaTa ACKymeHTauuja 3a usrpapba Ha
3rpaZn 3a Cneuujantn NOANLMCKU EAUMHULNA Ha
KM 892 8o KO Jypymnepu BoH rp., aen oa KM 522,
Aen og KM 527/2 w pen op KN 561 so KO
Wapusoso, OnwTuxa Masu baba, 38A0NKUTENHO
A3 Ce 3emar BO Npeasuy HacokuTe 3a notpeba
04 cnposenyearbe Ha Crparterncka oueHa Ha
BNIWJaHWETO BP3 IUBOTHATa CPeAMHA, KaKo
3abenewikuTe W 3aKIy4ouMTE Off CEKTOPCKUTE
obnactu ondatenn o MPOCTOPHUOT NnaH Ha
Penybanka MakegoHuja.

Opnyka  3a

legjislacioni pérkatés si dhe aktet ligjore dhe
nénligjore né fugi qé mbulojné kété fusha.

6. Me qéllim té sigurimit té mbrojtjes dhe
pérmirésimit t& mjedisit jetésor gjaté hartimit té
dokumentacionit planor pér ndértesa té njésive
speciale policore né KP 892 né KO Jjurumleri
jashté qytetit, pjesé nga KP 522, pjesé nga KP
527/2 dhe pjesé nga KP 561 né KO Idrizovo,
Komuna Gazi Babé, &éshté e nevojshme té
respektohen dispozitat e pércaktuara né Ligjin
pér mjedisin jetésor (“Gazeta Zyrtare e RM” nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15,129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18), sidhe
aktet nénligjore té miratuara né bazé té tij,

7. Propozuesi ose hartuesi q& pérgatit
dokumentacionin planor &shté i detyruar té
sigurojé té gjitha té dhénat gé rriedhin nga
masat e pérgjithshme dhe té vecanta pér
mbrojtjen e mjedisit jetésor, natyrés dhe
ujérave pér ndérhyrjen konkrete dhe pér zonat
fginje gé kufizohen me mbulimin planor, té cilat
jané té nevojshme pér hartimin e planit
urbanistik ose projektit urbanistik, né pérputhje
me nenin 47 té Ligjit pér planifikim urbanistik
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut” nr. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 dhe
40/25).

8. Gjaté miratimit té Vendimit pér zbatimin ose
moszbatimin e Vier&simit Strategjik pér
dokumentacionin e planifikuar pér ndértimin e
ndértesave pér njésité speciale policore né Kp
892 né KO Jurumleri jashté qytetit, pjesé e Kp
522, pjesé e KP 527/2 dhe pjesé e KP. 561 né KO
ldrizovo, Komuna Gazi Babé, duhet t& merren
parasysh udh&zimet pér nevojén e realizimit té
Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit né Mjedisin
letésor, si dhe vérejtjet dhe konkluzionet nga
sektorét e pérfshiré né Planin Hapésinor té
Republikés sé Magedonisé.

Ministria e Mjpdisit Jetisor dhe Planifikimit hapésinar e
Repulilikés 58 Magedonisé sé Veriu
Bud, “Presveta Boguradica” ne, 3, Shiup

+389 2 3351 403
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Penybmura Cenepa Makegonnja

MunuucrepcTBo 3a )KMBUTHa CpeMHa
¥ MPOCTOPHO [IAHUPaHe

Republika ¢ Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NNPOCTOPHO MNNTAHUPAFE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

OBPA3NOMEHUE

MUHUCTEPCTBO 33 TPaHCMOPT, BP3 OCHOBA Ha
uneH 42 crag 1 of 3akoOHOT 3a ypbaHUCTUUKO
naaumpatbe (“Cnymben BecHWK Ha Penybiuka
CesepHa Makeaonuja” 6p. 32/20, 111/23,
171/24,224/24 v 40/25), co nocranka 6p. 69917
“og 17.03.2025 rom. po AreHuujata 3a
nnanvpare Ha npocTeporT, npexy
€NIEKTPOHCKMOT cucTem e-ypbanuzam, A0CTaBw
baparbe 3a usgasare Ha YCnoBu 3a nnaHuparse
Ha NPOCTOPOT CO HameHa 3rpajy 3a cneumjantu
noavuncKM  eguHuum Ha Kil 892 o KO
Jypymnepw soH rp., aen og KN 522, aen on Kil
527/2 v pen og KN 561 Bo KO apusoso,
OnwrtrHa fa3u Baba. NoBPWIUHAE Ha NAHCKUOT
ongat usHecyea 9,07 ha.

CornacHo uneHw 42 ctas 8 0ff 3aKOHOT 3a
ypbauucTuuko nnaumparbe (“Cn. BECHUK Ha
PCM" 6p. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 u
40/25), AreHuwjata 3a nnaHnparbe Ha npoCTopoT
™ u3pabotu Ycnosute 3a NNaHUpawe Ha
NPOCTOPOT CO HameHa 3rpaau 3a cneunjantqu
nonvuncku eanHuum Ha KN 892 so KO
lypymnepu sou rp., gen og KN 522, pen og K
527/2 v pen ogm KM 561 so KO Wapusoso,
OnwtuHa Tasu Baba W ru focrasn  go
MuHNACTEPCTBOTO 33 WMBOTHA cpeauHa  w
NPOCTOPHO nnavuparse nog 6p. 15-1431/1 op
25.03.2025 rogunHa.

Ycnosute 3a nnaduparse Ha npocTopoT Co
HameHa 3rpafu 3a CneumjanHu  NOAULUUCKU
eAnHuun Ha KIT 892 8o KO Jypymnepu sow rp.,
Aen op KN 522, gen op KM 527/2 v gen op KN
561 80 KO Wppuszoso, OnwtuHa lasu baba
NPETCTaBYBAaT BAE3HM NAPAMETPU U CMEPHMLM
Npy  NNBHMPaKETO  Ha  NPOCTOPoT U
NOCTaBYBaL@TO HA MAGHCKUTE KOHUENUWUM |
pewenuja no cute obnactu penesaHTHM 3a
NAGHUPAETO HA NPOCTOPOT.

3aknydnute cornesysatba, Aedunupann 8o
Ycnosute 3a nnanuparee Ha MPOCTOPOT Ko
npousnerysaar og [pocTopHUOT fnad  Ha
Penybnvika MaxegoHuja npercrasysaar
06BP3YBAUKM AKTMBHOCTU BO MOHATAMOLWIHOTO
naaHuparbe Ha NPoCTopoT.

MUHACTEPCTBS 30 AMBOTHA CPEARHA M NPOTTONNY BABHNPES Ha
4 PenyGanka Cesapua Mane sonnja

firowrag, , Npecaers Boropogmua™ 6p, 3, Cranje

Perybanxa Cenepia Maxegonnja

ARSYETIM

Ministria e Transportit, bazuar né nenin 42
paragrafi 1 té Ligjit pér planifikimin urbanistik
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut” nr. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 dhe
40/25), me procedurén nr. 69917 t& datés
17.03.2025, pérmes sistemit elektronik e-
urbanizém, ka dorézuar njé kérkess né
Agjencingé pér Planifikimin e Hapésirés pér
[€shimin e Kushteve pér planifikimin e hapésirés
me destinacion ndértesa pér njési speciale
policore né KP 892 né KO Jurumleri jashté
qytetit, pjesé e KP 522, pjesé e KP 527/2 dhe
pjesé e KP 561 né KO Idrizovo, Komuna Gazi
Babé. Sipérfagja e zonés sé planifikimit &shte
9,07 ha.

Sipas nenit 42 paragrafi 8 té Ligjit pér
planifikimin urbanistik (“Gazeta Zyrtare e RMV”
nr. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 dhe 40/25),
Agjencia pér Planifikimin e Hapésirés ka
pérgatitur Kushtet pér planifikimin e hapésirés
me destinacion ndértesa pér njési speciale
policore né KP 892 né KO Jurumleri jashté
qytetit, pjesé e KP 522, pjesé e KP 527/2 dhe
pjesé e KP 561 né KO Idrizovo, Komuna Gazi
Babé dhe i ka dorézuar ato né Ministring e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor me nr. 15-
1431/1 té datés 25.03.2025.

Kushtet pér planifikimin e hapésirés me
destinacion ndértesa pér njési speciale policore
né KP 892 né KO Jurumleri jashté qytetit, pjesé
e KP 522, pjesé e KP 527/2 dhe pjesé e KP 561
né KO Idrizovo, Komuna Gazi Babé pérfagésojné
parametrat hyrés dhe udhézimet né procesin e
planifikimit té hapésirés dhe vendosjen e
koncepteve dhe zgjidhjeve planifikuese né té
gjitha fushat relevante pér planifikimin e
hapésirés.

Pérfundimet e pércaktuara né Kushtet pér
planifikimin e hapésirés, t& cilat rrjedhin nga
Plani Hapésinor i Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, pérfagésojné aktivitete detyruese né
planifikimin e métejshém té hapésirés.

Ministria ¢ Miedisit Jetesar dhe Planifikimit hapésinor e
Repubfikés sé Magedonisé sé Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica™ nr, 3, Shkup

Republika e Magedanist sé Veriut




Penybanka Cesepra Makeaonuja

MunucTepcTBO 3a XKUBOTHA CpefiMHa
M MIPOCTOPHO TIAHUpahe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO N/TAHUPALE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Bp3 ocHOBA Ha ropeHaseaeHoTo, Cce OmIyYM
KaKo BO JUCNO3UTUBOT Ha 0Ba PelseHue.

MPABHA MOYKA: MpoTWB .0Ba peLIEHNE MOXE A3
Ce NOBEeAE YNPABEH CNOP NPes HaaexeH cya Bo
POK 04 15 aeHa 04 NpUemMOT Ha PelleHuero.

OaoBpua/Miratoi: dpwasen serpetar/Sekratar shietéror
Resmi Ejupi/Pecau Ejynn (3> W

Bazuar né sa mé sipér, éshté vendosur sig
pércaktohet né dispozitivin e kétij Vendimi,

UDHEZIM JURIDIK: Kundér kétij vendimi mund
té ngrihet padi administrative né gjykatén
kompetente brenda 15 ditéve nga marrja e
vendimit.
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO MAAHUPAME
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Apx.6p./Nr. Arkivi. 15-50/2

[Lara/Data:

Bp3 ocHoBa Ha yner 42, cras (1) v cras (9) op 3akoHoT
3a ypbanucTruko nnanupare (“CnyskbeH BECHUK Ha
Penybaura CesepHa Makeponuja” 6p. 32/20,111/23
1 171/24), a o spcka co uneH 4, cras (3) og 3akoHoT
3a cnposegysarse Ha [IpOCTOPHWMOT nNaH  Ha
Penybnuka Makenonnja (“Cayxben BecHuKk Ha
Penybnuka Makegouuja” 6p. 39/04), muHucTEPOT 32
KUBOTHA CpeamHa W NPOCTOPHO NNaHuMparbe, ro
[OHeCe CNegHoTo:

PEWEHWE
3a YC/10BM 33 NNaHnparbe Ha npocTopor

1. Co oBa PeweHwe Ha MuHWUCTEPCTBOTO 3a
TPaHCMOPT ce u343BaaTt YC/i108KM 33 nNaHuparse Ha
npoCTOPOT €O HaMeHa 3rpagn 3a nonuuuja w
fIPOTUBMONKAPHU eanHnUM, Ha gen og KM 522, KO
Wopuwsoso w genosu og KM 860 u KN 913, KO

Jypymnepw BoH rpag, OnwtuHa Iasu baba.

BrynHaTa NOBPWMHA Ha NAaHcKuoT ondar usHecysa
1,05 ha.

MNospwuHaTa 3a Koja ce u3aasBaaTt YCNoBM 3a
nnaHvipakbe Ha NPoCcTopoT uiHecysa 0,9 ha.

OCTaHaTUOT AeN o4 naaHcKkuoT ondaTt Bneryea 8o
M34afeHu YCN0BM 3a naaHUpare Ha NpocTopor
co Tex.6p.Y13509 - Y1 32 npowmnpyBare Ha KN4
Maopusoso, KO Mapusoro, OnwTuHa Masu baba.

Bo HenocpeaHa 61v3KHa Ha nAaHCKKOT ondar ce
Haofa ondar Ha wu3paseHn Ycnosu  3a
nnavMparee Ha npocropor co Tex.6p.¥17918 -
YMC Jypymnepu, KO Jypymnepu, Onwtnna asu
baba.

[ MUHWCTEDETED 33 RHBOTHA CPEANHE 1 NERTTORHA RAARUPAHE HA

T -0 2070

Bazuar né nenin 42, paragrafi (1) dhe paragrafin (9)
té Ligjit pér planifikim urban (“Gazeta zyrtare e
Republikés s& Magedonisé sé& Veriut” nr. 32/20,
111/23 dhe 171/24), dhe né lidhje me nenin 4,
paragrafi (3) té Ligjit pér zbatimin e planit hapésinor
té Republikés s& Maqedonisé (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé& Magedonisé” nr. 39/04), Ministri i
Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor miratoi:

AKTVENDIM
pér Kushtet e Planifikimit Hapésinor

1. Me kété Aktvendim Ministrisé pér transport i
jepen Kushte pér planifikimin e hapésirés me
destinim objekte pér géllime té policisé dhe njésive
Zjarrfikése, né njé pjesé té PK 522, KK Idrizové, dhe
pjesé té PK 860 dhe PK 913, KK Jurumler jashté
gytetit, Komuna e Gazi Babés.

Sipérfagja e pérgjithshme e planifikuar éshté 1,05
ha.

Sipérfagja pér té cilén léshohen Kushtet pér
planifikimin e hapésirés éshté 0,9 ha.

Pjesa e mbetur e pérfshirjes planore éshté pérfshiré
né Kushtet e léshuara pér planifikimin e hapésirés
me nr. teknik U13509 - UP pér zgjerimin e Sh,N,K
{drizové, KK Idrizové, Komuna e Gazi Babés.

Fare pran  sipérfagjes planifikuese ndodhet
hapésira pér té cilén jané léshuar Kushte pér
planifikimin e hapésirés me nr. teknik U17918 - PUF
Jurumler, KK Jurumler, Komuna e Gazi Babés.

Ninistria e Mjedisit letésar dhe Planifikimit hapésinor e

+389 2 3251 403
WAW. MeEpE.gov.mk
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I\r’iPIHHCTE})CTBO 3a KHBOTHa CpejuHa
H NPOCTOPHO NJIAaHUPabhe

Republika ¢ Magedonisé s¢ Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NNAHWUPAHE
SEKTOR! | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

BraoT Ha nnaHcKaTta JOKyMeHTauunja fa ce ycornacu
€O 3aKoHOT 3a ypOAHWCTMUKO NAaHuparbe U
MpaBunHKUKOT 3a ypbaHMCTUYKO NNaHupatue.
YcnosuTte 3a naanupatbe Ha npocropor Tpeba ga
ApeacTagysaaTt BAE3HWM NapameTpu WU HaCoKW Mpu
NAAHUPabETO Ha NPOCTOPOT W rOCTaByBarbe Ha
NAAHCKUTE KOHLENUMK 1 pellernja no cute obnactu
PEeNeBaHTHW 33 MNNaHUPareTo Ha NPOCTopoT BO
COOABETHMOT NAAHCKM AOKYMEHT, BO COTNAACHOCT CO
MNpocTopHuoT nnaH Ha Penybnuka Maxkepouwja.

2. YCNoBUTE 33 NNAHUPaHe Ha NPOCTOPOT 04 ToUKa 1
Ha oBa Pewenue, uapabotenn og Areduujata 3a
nnaduparbe Ha NpocTopoT co Tex. 6p. ¥55624 ce
COCTageH Aen Ha PeweHunero.

3. YcnosuTe 3a nhaHuparbe Ha npocTopoT Co HameHa
3rpaam 3a NoAKUMja v NPOTUBTIONKAPHY €ANHWUN, Ha
nen o K 522, KO Ugpuzoso u genosu og Kil 860 u
KM 913, KO Jypymnepu BoH rpag, OnwruHa asu
Baba, coapsart onwt 1 nocebHu oppendu, HacoKku u
peujenmrja n 3aKkNy4HM cornenysarba co obBp3ysayra
AaKTMBHOCT Of MAaHCKaTa AOKyMEeHTaumja of
MOBMCOKO  HWMBO U rpadmyky  Npunosu  Kou
npercraysaar M3sog o4 NAanorT.

4., Mefy  npvoputeTHute  onpegenbun  Ha
MpocropHuoT MNaH e 3aWTUTa Ha 3eMjoAeNCKOTO
zemjulute, a 0cobeHo CTPUKTHO OrpaHuvyBarhe Ha
Tpanchopmayujata Ha 3emjuwte og I-IV 6oHuTeTHA
Knaca 3a HE3eMjOOENCKO KOPUCTeHE, Kako #u
334yBYBaH@ Ha KBAAWUTETOT M NPUPOAHAETA NNOAHOCT
Ha semjuwrero. [lnaxckuor ondat  3adara
3eMjoAeNcKo 3emjuiiTe og 1-8a bowuTeTHa KNaca.

5. LoHecysawor wnu  wapaborysauor Koj ja
NOArOTBYBa NIGHCKATa AOKYMEHTaLM]a € AO/MKEH A3
rv npubasy cuTe NOAATOUM WTO NPOU3NEryBaar of
onwTute # nocebHuTe MepkW 33 3aWTWTa Ha
KUBOTHATA CpeauHa, npupogata wn  BoauTe 3a
KOHKPETHWOT 3adaT W 33 CocefHUTe nogpavja Wwro
FPaHmMyaT co NNaHCKUOT omba“r, 3 WTO Ce HeOnNXohHW
33 u3paboTyBarbe Ha YPOAHWMCTUHKUOT NNAH MK

Lloji i dokumentacionit planor duhet té jetd né
pérputhje me Ligjin pér Planifikim Urbanistiké dhe
Rregulloren pér Planifikim Urbanistik. Kushtet pér
planifikim hapésinor duhet té paragesin parametra
hyrés dhe udhézues pér planifikimin hapésinor dhe
vendosjen e koncepteve dhe zgjidhjeve 1é
planifikimit né té gjitha fushat gé kané té béjné me
planifikimin hapésinor né dokumentin pérkatés
planor, né pajtim me Planin Hapésinor té
Republikés sé Magedonisé.

2. Kushtet pér planifikim hapésinor nga pika 1 e kétij
Aktvendimi, té pérgatitura nga Agjencia e
Planifikimit Hapésinor me nr. teknik. U55624 jané
njé pjesé pérbérse e Aktvendimit.

3. Kushtet pér planifikimin e hapésirés me destinim
objekte pér géllime té policisé dhe njésive
zjarrfikése, né njé pjesé té PK 522, KK Idrizové, dhe
pjesé té PK 860 dhe PK 913, KK Jurumler jashté
gytetit, Komuna e Gazi Babés, pérmbajné dispozita
té pérgjithshme dhe té vecganta, udhézime dhe
zgjidhje dhe vézhgime pérmbyllése me veprimtari
obligative nga dokumentacioni planor i nivelit mé té
larté dhe shtojca grafike qé paraqesin Ekstrakt nga
plani.

4. Ndér pércaktimet prioritare té Planit Hapésinor
éshté mbrojtja e tokés bujgésore, e vecanérisht
organizimiirreptéitransformimit té tokés nga klasa
klasifikuese prej I-lV pér pérdorim jo bujgésor, si
dhe ruajtja e cilésisé dhe pjellorisé natyrore té
tokés. Fushéveprimi i planifikimit mbulon tokén
bujgésore té klasés sé 1-té té bonitetit.

5. Miratuesi  ose hartuesi &  pérgatit
dokumentacionin e planifikimit éshté i detyruar té
marré té gjitha té dhénat gé rrjedhin nga masat e
pérgjithshme dhe té vecanta pér mbrojtjen e
mjedisit, natyrés dhe ujérave pér shtrirjen specifike
dhe pér zonat fginje g€ kufizohen me objektin
planor, e gé jané té nevojshme pér zhvillimin e
planit urbanistik ose projektit urbanistik, né pajtim

MUHNCTEPCTBE 33 MUBOTHA CpeANNE W NPAUTORNG NAZHUPEHLE HA
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MunuCTEPCTBO 32 JKUBOTHA CPEHHA
¥ [POCTOPHO IJIAHUPAHHE

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NAAHUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

3a ypbaHucTuko nnaHupatse (“ChykbeH BeCHUK Ha
Peny6nvka Cesepra Makegonuja” 6p. 32/20,111/23
Wn171/24).

6. Mpu poHecysarbeTo Ha OnyKa 3a cnposefyBarbe
mnu OpsyKa 33 He CnpoBeAyBarbe Ha CTpaTerucka
DUeHa 3a NpeaMeTHaTa AOKYMeHTauuja co HameHa
3rpagu 3a NONMUMa 1 NPOTUBMNOMKAPHY eANHNLM, Ha
aenop KN 522, KO Wppusoso u genosu og KM 860 u
KN 913, KO Jypymnepu BoH rpag, Onwrtuda asm
Baba, 33Q0/MHKUTENHO fa ce 3emaTr BO Nnpesasug

HacokutTe 3a no*rpeﬁa 04 cnpoBegysarbe  Ha

Crparerncka oueHa Ha BAMJAHMETO BP3 KUBOTHATA
cpeauHa, Kako u 3abenewkure W 3akaydouute og
cekTopckuTe obnactu ondatedu co poCTopHUOT
nnaH Ha Penybnura MakepnoHuja.

OBPA3ZNOMEHNE

MUHACTEPCTBOTO 32 TPAHCNOPT, BP3 OCHOBA Ha YAeH
42, cras (1) o4 3akoHOT 32 YpBaHNCTUYKO NAaHMUparse
{"Chywben BecHuKk Ha Penybauka MakegoHnja” 6p.
32/20, 111/23 n 171/24), nogHece Baparbe npexy e-
ypbanusam, co 6poj Ha nocranka Y 67680 op
30.12.2024 ropuna, A0 AreHuujata 3a nnaHuparbe Ha
MPOCTOPOT 33 M3/aBAKE Ha YCN0BY 33 NNaHUPALE Ha
NpOCTOPOT CO HAameHa 3rpagW 3a nonuuuja u
NPOTUBMOXapHU eauHmLM, Ha aen on KN 522, KO
Nopvsoso wn genosu og KN 860 n KM 913, KO
Jypymnepu soH rpaa, OnwruHa Masm baba.

CornacHo ynex 42, ctag (8) 04 UCTOMMEHUOT 3aKOH,
AreHumujaTa 33 nMNaHWparbe Ha [POCTOPOT U
n3pabotu YCNoBuTe 3a naaHnparse Ha npocTopor co
HameHa 3rpagu 3a NoavuMja 1 NPOTUBMOMAPHU
eauvnHnLn, Ha genon KM 522, KO Mppusoso 1 nenosu
op KN 860 w KM 913, KO Jypymnepu BOH rpapj,
OnwtuHa Taszm Baba w r  pgocraen Ao
MUHUCTEPCTBOTO 33 MUBOTHA CPEAMHA W NPOCTOPHO
fnaHuparse nog 6p. 15-50/1 og 09.01.2025 roguHa.

(“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqgedonisé sé
Veriut” nr. 32/20, 111/23, dhe 171/24).

6. Gjaté sjellies sé vendimit pér zbatimin ose
vendimin pér moszbatimin e vler&simit strategjik té
dokumentacionit pér zonén né fjalé me destinim
objekte pér géllime té policisé dhe njésive
zjarrfikése, né njé pjesé té PK 522, KK Idrizové, dhe
pjesé té PK 860 dhe PK 913, KK Jurumler jashté
gytetit, Komuna e Gazi Babés, éshté e detyrueshme
té merren parasysh udhézimet pér nevojén e
kryerjes s& njé Vlerésimi Strategjik té ndikimit né
mjedis, si dhe vérejtjet dhe konkluzionet e zonave
sektoriale té pérfshira né& Planin Hapésinor té
Republikés s& Magedonisé.

ARSYETIM

Ministria pér transport, né bazé t€ nenit 42,
paragrafi (1) té Ligjit pér Planifikim Urbanistiké
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé” nr.
32/20, 111/23 dhe 171/24), ka paragitur kérkesé
pérmes e -urbanizmit, me numérté procedurés UPP
67680 me datd 30.12.2024, Agjencisé pér Planifikim
Hapésinor pér dhénien e Kushteve pér planifikim
hapésinor me destinim gendra shpérndarése me
destinim objekte pér qéllime té policisé dhe njésive
zjarrfikése, né njé pjesé té PK 522, KK Idrizové, dhe
pjesé té PK 860 dhe PK 913, KK Jurumler jashté
gytetit, Komuna e Gazi Babés.

Né bazé té nenit 42, paragrafi (8) té ligjit me té
njéjtin emér, Agjencia e Planifikimit Hapésinor ka
pérgatitur Kushtet pér Planifikim Hapésinor me
destinim objekte pér géllime té policisé dhe njésive
zjarrfikése, né njé pjesé té PK 522, KK Idrizové, dhe
pjesé té PK 860 dhe PK 913, KK Jurumler jashté
qytetit, Komuna e Gazi Babés dhe i ka dorézuar
Ministrisé sé& Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor me nr. 15-50/1 nga 09.01.2025.

Ministria @ djedisit jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
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CEKTOP 3A NPOCTOPHO NAAHUPAME
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Yenosute 3a NNaHUMpatbe Ha NPOCTOPOT CO HaMeHd
arpagm 3a NoAnuMja U NPOTUBMOKAPHY eAnHWLK, Ha
nenop KM 522, KO Uapusoso v genosu on KN 860 v
KM 913, KO Jypymnepw Bon rpag, Onwtuxa lasu baba
NpeTcTaByBaaT BAE3HWU NapameTpu u CMepHUUM Npu
NAGHUPAETO Ha NPOCTOPOT W NOCTABYBarbeTo Ha
NAAHCKMTE KOHLENLMKU W pewenuja no cute obnactm
PEeNeBaHTHY 33 NAAHKParbETO Ha NPOCTOPOT,

3aknyyHuTe cornesysarba, AepuHupary 8o Yerosute
3a NJ1IaHUParbLe Ha NPOCTOPOT KOU NPOU3NeryBaar of
MpocropHuor nnan Ha Penybnuka MakenoHuja
npeTcTasysaar  0bBBP3yBauKM  aKTMBHOCTM  BO
NOHATaMOWHOTO NAaHUpParLe Ha NPOCTOPOT.

Bp3 0CHOBa Ha ropeHaBefeHoTo, Ce OANYYM KaKo BO
OWCNO3UTUBOT Ha 0Ba peleHune.

MTPABHA NOYKA: MNpoTus pelweHneTo 3a ycnosu 3a
fiNaHWparb@ Ha npoCTOpOT MOXe fa ce noseje
yrpaseH Ccnop npea Hagnesked cyf 8o pox of 15
[LEH3 04, NPUEeMOT Ha PeeHneTo.

Wspabotun/Pérpiloi: fsmail Shehabi, coserruk / késhilltar %,a)'

Kushte pér planifikimin e hapésirés me destinim
objekte pér géllime té policisé dhe njésive
zjarrfikése, né njé pjesé té PK 522, KK Idrizové, dhe
pjesé té PK 860 dhe PK 913, KK Jurumler jashté
qytetit, Komuna e Gazi Babés, paragesin parametra
dhe udhézime hyrése né planifikimin e hapésirés
dhe vendosjen e koncepteve dhe zgjidhjeve
planifikuese né té gjitha fushat relevante pér
planifikimin e hapésirés.

Konkluzat pérmbyllése, té pércaktuara né Kushtet e
Planifikimit Hapésinor gé dalin nga Plani Hapésinor
i Republikés s& Magedonisé, paragesin aktivitete té
detyrueshme né procesin e planifikimit té
métutjeshém hapésinor.

Né bazé té asaj q& u cek mé larté u vendos si né
dispozitiv té kétij vendimi.

UDHEZIM JURIDIK: Kundér kétij Aktvendimi pér
kushtet e planifikimit té hapésirés, mund t& ngrihet
njg  padi  administrative  pérpara  gjykatés

kompetente hrenda 15 ditéve nga pranimi |
Aktvendimit.

Kontponupan/Kontrolloi: Coba GypHayncka, pakosoauten 1a ogaenenue / udhéheges njésie o; &%

Caobpun/Miratoi: Nebi Rexhepi, pakosoauten Ha cextop / udhéheges sektori i aj e xL

0aoBpun/Miratoi: Resmi Ejupi-fipxasen cekpertap/Sekretar shtetéror

Kabuuer Ha munucrep / Kabineti | ministrit

Cornacen / Me pélgim té: [Noceben coBeTHuk Ha Kabuser na munnucrep/ Késhilltar i posacém i Kabinetit

té Ministrit
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